synthèse de la raison et du dogme qui s'appelle la Somme théologique de saint Thomas. Il est intéressant de voir la raison aux prises avec les problèmes posés par la foi.

Il y a des solutions malhabiles, qu'elle quitte successivement pour d'autres estimées meilleures; la solution d'Alger, dont l'influence devait être si marquante en droit canonique par les emprunts que lui fit Gratien, ne s'imposa pas dès l'abord dans les écoles. On nia même, comme il a été dit plus haut, la persistance des qualités sensibles, mais il semble qu'en général on ait commencé par leur chercher un support. Ce ne pouvait être le corps du Christ : *Dicunt quidam*, écrit l'auteur des *Sententiæ divinitatis*, *quod in corpore Christi remanet et corpus Christi sunt. Non tamen tale est ad dextram, quale representatur, quia credimus quod sit longum, spissum, habens easdem dimensiones quas et alius homo. Sicuti post resurrectionem apparuit in specie peregrini, cum peregrinus non esset. Op. cit.*, p. 134. On se rappellera que la *Summa sententiarum*, attribuée à Hugues de Saint-Victor, disait de même : *Nec audeamus dicere quod insint corpori Christi. Non enim habet corpus Christi rotundam figuram in se, sed qualem in iudicio visuri sumus. Loc. cit.* Abélard imagina de leur donner comme substrat l'air atmosphérique; c'est la neuvième erreur que saint Bernard signale dans la *Theologia christiana : De speciebus panis et vini quaritur, si sint modo in corpore Christi, sicut prius erant in substantia panis et vini, quæ versa est in corpus Christi : an sint in aere. Sed verisimilius est, quod sint in aere, cum sint in corpore Christi sua lineamenta, et suam speciem habeat, sicut alia corpora humana. Abæl. opera*, édit. Cousin, t. II, appendice, p. 768. L'*Épître de théologie chrétienne*, qui indubitablement est d'inspiration abéliardienne, s'efforce de rendre acceptable cette opinion, au moyen d'analogies : *Si enim nolumus dicere, quod illius corporis sit hæc forma, possumus satis dicere, quod in aere sit illa forma... sicut forma humana, in aere est, quando angelus in homine apparet. Ibid.*, p. 580. La même opinion apparaît dans les sententiaires, étudiés par le P. Demille et composés à Bologne, vers le milieu du XII^e siècle. *Archiv für Literatur und Kirchengeschichte des Mittelalters*, Berlin, 1885, t. I, p. 403 sq. Seul, celui de Roland Bandinelli ne la mentionne pas. *Die Sentenzen Rotands*, édit. Gietl, Fribourg-en-Brisgau, 1891, p. 234, note 11. Vraisemblablement, la condamnation de la théologie d'Abélard au concile de Sens en 1141 dut avoir pour effet de la faire abandonner. Déjà les *Sententiæ divinitatis*, dont la composition est certainement postérieure à cette condamnation, introduisent la solution d'Abélard, par la formule *alii dicunt : Alii dicunt, quod in corpore Christi non remanent, sed in præjucenti aere, sicuti de angelo qui loquitur in aere, qui videtur esse homo et formam hominis habere, cum tamen non est homo, nec formam hominis habet, sed in aere est forma illa. Op. cit.*, p. 134. A partir du Lombard, on peut dire qu'elle n'est plus citée que pour mémoire : *Ne mireris vel insultes*, écrit-il, *si accidentia vidcantur frangi, cum ibi sint sine subjecto, licet quidam asserant ea fundari in aere. Sent.*, l. IV, dist. XII; S. Thomas, *Sum. theol.*, III^e, q. LXXVII, a. 1. Gabriel Biel la réfute encore : *Post consecrationem, non inhærent accidentia... aeri circumstanti : quia hic est locus specierum; locus autem non est subjectum locati. In IV Sent.*, l. IV, dist. XII, q. 1, a. 2. Du reste, ni le corps du Christ, ni l'air ambiant ne pouvaient jouer le rôle de substance par rapport aux espèces sacramentelles. La solution était en opposition formelle avec l'axiome : *Accidens non migrat de subjecto in subjectum*, et, de plus, les accidents du pain eussent qualifié leurs